关于组织开展2017年
中小学国防教育知识竞赛活动的通知

各区属学校、镇（开发区）中心校，有关学校：
    根据《淄博市教育局关于组织开展2017年“山东新华杯”中小学国防教育知识竞赛活动的通知》（淄教体卫字〔2017〕32号）要求，现就我区组织开展2017年中小学国防教育知识竞赛活动有关事项通知如下：
    一、活动时间

2017年9月。

二、参加对象

全区中小学在校学生。

三、竞赛内容

    本次国防知识竞赛内容以近年来山东新华书店集团有限公司发行、山东科技出版社出版的国防教育教材及读本为主，同时增加与学校国防教育相关的时事内容。

    四、活动安排

    （一）网上答题阶段（2017年9月1日—17日）

    以学校为单位积极组织落实活动安排，参赛学生本人直接登录山东省学校国防教育网站（www.spasend.com）注册用户，并按网站提示答题。网上答题结束后，各中心校和区属学校汇总参与情况，于9月20日前将《2017年淄博市中小学生国防教育知识竞赛网上答题参与情况统计表》发送到体卫艺科邮箱：zctwyk@126.com。

（二）遴选阶段（9月18日—9月20日）

在普遍参加网上答题基础上，各中心校、区属学校组织开展中小学国防教育知识竞赛，遴选热爱国防、了解国防、综合素质全面的学生参加区级竞赛。
（三）区级竞赛阶段（9月下旬，时间、地点另行通知）

各中心校推荐小学、初中各1名选手参赛，区属小学、初中各推荐1名选手参赛，区属高中学校推荐3名选手参赛，其中小学组参赛选手为4-5 年级学生。推荐名单于9月20日前报送体卫艺科邮箱：zctwyk@126.com。区级竞赛优胜者将推荐参加全市中小学国防教育知识竞赛。

五、活动要求

（一）高度重视，全员参与。各中心校和区属学校要从国家安全战略和国防建设的高度充分认识开展学校国防教育工作的重要性，通过组织学生参加网上答题活动，普及国防知识，提高国防意识。要在扩大活动参与面上下功夫，将活动普及到每一所学校，覆盖到全体学生。要以答题活动为契机，认真组织好学校国防教育工作，引导学生了解国防、热爱国防。

（二）逐级选拔，择优推荐。在组织参加网上答题活动基础上，各中心校和区属学校要本着为每个学生提供公平竞争机会的原则，普遍组织开展国防知识竞赛活动，通过班级、级部、学校、中心校层层选拔，遴选优秀学生参加全区竞赛。对遴选推荐的优秀选手，各学校要加强培训和指导，进一步夯实知识基础，提升竞赛技能，确保参赛选手在全区比赛中保持最佳状态、发挥出更好的水平。推荐参加省市区比赛的学生，均需办理人身意外伤害保险。

（三）做好总结，加强宣传。各中心校和区属学校要将国防知识竞赛活动与新生军训、纪念建军90周年主题教育等活动有机结合，认真总结活动经验，发掘和培植活动典型，加强新闻宣传和信息报送，营造良好氛围，增强活动效果。
附件：1.2017年淄川区中小学国防教育知识竞赛活动推荐表

     2.2017年淄博市中小学生国防教育知识竞赛网上答题参与情况统计表

                         淄川区教育体育局
2017年9月4日
PAGE
1